MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 3 / 2024 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 26 de fevereiro de 2024.

Resultado do Edital 95/2023 Programas de Extensão

A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI), em conjunto
com a Diretoria de Extensão (DIREX), torna público o resultado das propostas contempladas
com bolsa no Edital de seleção de programas de Extensão nos campi do IFC

Em conformidade com o orçamento disponível para o exercício de 2024, serão contemplados
dez programas, sendo 07 (sete) na Modalidade A e 03 (três) na Modalidade B.

Cada projeto terá direito a 01 bolsa para estudante de ensino médio (R$ 400,00) ou 01 bolsa
para estudante de graduação (R$ 700,00).

Modalidade A- Renovação

Classificação Projeto Campus

1°

ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM
REPRODUÇÃO DE RUMINANTES NO
ALTO URUGUAI CATARINENSE:
REPRODUZA

Concórdia

2° Programa de Capacitação dos Ambientes
de Inovação do IFC Camboriú

3° PROGRAMA SEMENTES DA PAIXÃO Concórdia

4°

Resgate, produção e doação de mudas de
espécies florestais e frutíferas nativas para
preservação e recomposição do meio
ambiente do Extremo Sul Catarinense

Santa Rosa do Sul

5° ERVATERAPIA: A NATUREZA COMO
CURA Brusque

6°
Grupo de estudos em Abelhas (GEA-IFC),
para além do Ensino, Extensão, Pesquisa
e Inovação

Santa Rosa do Sul

7°
Campo Agrostológico de Plantas
Forrageiras do Instituto Federal
Catarinense

Concórdia

Modalidade B- Novos programas

Classificação Projeto Campus

1° Literatura e autoria: práticas de letramento
literário na escola Camboriú

2°

Educação Ambiental no IFC - São
Francisco do Sul: Trilhas, Tartarugas e
Ecoturismo, programa de integração de
Ensino, Pesquisa e Extensão e divulgação
de ações ambientais.

São Francisco do Sul

3°

Interdisciplinaridade, ensino e diferença:
formação de professores e produção de
materiais didático-pedagógicos para
promoção das questões relativas às
relações étnico raciais, indígenas, às
pessoas com deficiência e igualdade de
gênero.

Camboriú

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 22:31 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 08:53 )
DIEGO RODOLFO SIMOES DE LIMA

DIRETOR - TITULAR
DIREXT/REI (11.01.18.85)

Matrícula: 1882018

Processo Associado: 23348.004862/2023-81

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: RESULTADO, data de emissão: 26/02/2024 e o

código de verificação: 77987ed014

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf